Open Acce

ORIGINAL ARTICLE

Real-life effectiveness of first-line anticancer treatments in stage IIIB/IV NSCLC patients: Data from the Czech TULUNG Registry

Kristian Brat^{1,2}, Monika Bratova^{1,2}, Jana Skrickova^{1,2}, Magda Barinova³, Karolina Hurdalkova³, Milos Pesek^{4,5}, Libor Havel⁶, Leona Koubkova^{7,8}, Michal Hrnciarik^{9,10}, Jana Krejci¹¹, Ondrej Fischer^{12,13}, Milada Zemanova^{14,15}, Helena Coupkova¹⁶ & Martin Svaton^{4,5}

- 1 Department of Respiratory Diseases, University Hospital Brno, Brno, Czech Republic
- 2 Faculty of Medicine, Masaryk University, Brno, Czech Republic
- 3 Institute of Biostatistics and Analyses, Ltd., Brno, Czech Republic
- 4 Department of Pneumology, University Hospital Pilsen, Pilsen, Czech Republic
- 5 Faculty of Medicine, Charles University in Prague, Pilsen, Czech Republic
- 6 Department of Respiratory Medicine, Thomayer Hospital, Prague, Czech Republic
- 7 Department of Pneumology, University Hospital Motol, Prague, Czech Republic
- 8 2nd Faculty of Medicine, Charles University, Prague, Czech Republic
- 9 Department of Pneumology, University Hospital Hradec Kralove, Hradec Kralove, Czech Republic
- 10 Faculty of Medicine, Charles University in Prague, Hradec Kralove, Czech Republic
- 11 Department of Pneumology and Thoracic Surgery, Bulovka Hospital, Prague, Czech Republic
- 12 Department of Respiratory Medicine, University Hospital Olomouc, Olomouc, Czech Republic
- 13 Faculty of Medicine, Palacky University, Olomouc, Czech Republic
- 14 Department of Oncology, General Teaching Hospital, Prague, Czech Republic
- 15 1st Faculty of Medicine, Charles University, Prague, Czech Republic
- 16 Clinic of Comprehensive Cancer Care, Masaryk Memorial Cancer Institute, Brno, Czech Republic

Keywords

Anticancer treatment; non-small cell lung cancer; progression-free survival; real-life effectiveness; tyrosinkinase inhibitors.

Correspondence

Monika Bratova, Department of Respiratory Diseases, University Hospital Brno and Faculty of Medicine, Masaryk University, Jihlavska 20, 62500 Brno, Czech Republic. Tel: +420 532 232 557 Fax: +420 532 232 554 Email: bratova.monika@fnbrno.cz

Received: 17 July 2020; Accepted: 11 September 2020.

doi: 10.1111/1759-7714.13679

Thoracic Cancer 11 (2020) 3346-3356

Abstract

Background: Data regarding real-life effectiveness of any treatment may improve clinical decision-making.

The aim of this study was to evaluate real-life effectiveness of tyrosin-kinase inhibitors, bevacizumab and pemetrexed as first-line treatments in patients with advanced/metastatic non-small cell lung cancer (NSCLC).

Methods: We analyzed data of 2157 patients of the Czech TULUNG Registry of patients with advanced/metastatic NSCLC who received modern-era treatments between 2011 and 2018. Patients treated with gefitinib, erlotinib, afatinib, bevacizumab (+ maintenance), pemetrexed (+ maintenance) as first-line therapy were included in the study. A systematic literature search separately identified clinical trials suitable for calculation of comparator pooled OS and PFS for each regimen. For each subgroup, basic characteristics and survival data (Kaplan-Meier estimates) are shown. We propose the "index of real-life effectiveness" (IRE), a ratio of real-life OS/PFS and comparator pooled OS/PFS. Univariate and multivariate logistic regression identified factors were associated with longer OS (ie, IRE>1.1).

Results: Survival analysis showed median OS of 23 months for erlotinib, 29.3 months for afatinib, 19.6 months for gefitinib, 12.2 months for pemetrexed, 17.5 months for pemetrexed maintenance, 15.8 months for bevacizumab and 15.8 months for bevacizumab maintenance. Calculated IREs for OS for the regimens were: erlotinib 1.013, afatinib 1.184, gefitinib 0.736, pemetrexed 1.188, pemetrexed maintenance 1.294, bevacizumab 1.178, and bevacizumab maintenance 1.189. Multivariate regression analysis showed that

these factors were associated with longer OS: lower PS for afatinib; lower PS, absence of adverse events and female sex for bevacizumab; and lower PS and female sex for pemetrexed.

Conclusions: This study clearly demonstrated that real-life effectiveness of certain treatment regimens may strongly differ in various populations/health care systems, and comparison between TULUNG data and pooled survival data from trials showed higher real-life effectiveness for most of the studied first-line regimens. Lower ECOG PS, younger age, female sex and adverse events were associated with longer survival in most regimens.

Key points

Significant findings of the study

Comparison between TULUNG data and pooled survival data from trials showed higher real-life effectiveness for most of the studied first-line regimens; for most regimens, lower ECOG PS, younger age, female sex and adverse events were associated with longer survival.

What this study adds

Real-life effectiveness of certain treatment regimens may strongly differ in various populations/health care systems.

Introduction

Treatment of advanced-stage (IIIB/IV) non-small cell lung cancer (NSCLC) has undergone notable evolution during the last 20 years. Antifolates, antiangiogenics, tyrosine kinase inhibitors (TKIs), anaplastic lymphoma kinase (ALK) inhibitors and immunotherapy have been introduced, with patients gaining a clear advance in quality of life, progression-free survival (PFS) and overall survival (OS).¹ In our previous study using data from the TULUNG Registry, we demonstrated that probability of two-year survival of stage IIIB/IV patients with NSCLC doubled between 2011-12 and 2015-16.² This observation may be explained by the introduction of several classes of new drugs in recent decades, together with the opportunity to introduce treatment multilinearity/sequencing in individual patients.² Importantly, a positive response in patients after first-line anticancer treatment appears to be the strongest predictor to continue therapy to subsequent lines, eventually resulting in longer overall patient survival.^{3, 4}

Real-life effectiveness of anticancer drugs (as well as of any other drugs) used in clinical practice should be routinely evaluated as it may significantly differ from drug efficacy observed in clinical trials. This is very important, especially in the advanced stages of lung cancer where any treatment failure may lead to rapid disease progression and early death. In a Dutch study by Cramer-van der Welle *et al.*, real-life effectiveness of first-line chemotherapeutic regimens and gefinib and erlotinib was assessed.⁵ The authors concluded that a significant gap between clinical efficacy and real-life effectiveness existed with EE factors (efficacy/effectiveness) ranging from 0.52 to 0.87 for various treatment regimens.⁵ However, in this study, the reported N for gefitinib and erlotinib reached only 35 and 24 patients, respectively, leaving the validity of the results for TKIs disputable.⁵ In a different study, the authors estimated that the RCTs overestimate OS and PFS by ca 6% and 18%, respectively.⁶

Another issue is that real-life patients frequently have various comorbidities, unstable brain metastases, polypharmacy or may be older, resulting in noninclusion in clinical trials. This may leave the majority of patients and their caregivers with uncertainity about the effectiveness of newly started treatments. For example, the study by Halpin *et al.* showed that approximately 27% of patients with chronic obstructive pulmonary disease (COPD) were found eligible to participate in a clinical trial on COPD treatment.⁷ For patients with NSCLC, Kawachi and colleagues found that around 60% of patients were ineligible for a clinical trial, mainly due to brian metastases, poor performance status or a respiratory disease.⁸

Exploiting the opportunities given by the existence of the TULUNG Registry, in this study we aimed to analyze real-life effectiveness of TKIs, bevacizumab and pemetrexed as first-line anticancer treatments in patients with stage IIIB/IV NSCLC. We hypothesized that real-life effectiveness of first-line treatments may be different (probably lower) than efficacy reported in previous clinical trials.

Methods

Study population

We analyzed prospective data from the TULUNG Registry (a joint registry of the Czech Society for Oncology, the Czech Pneumological Society, and Institute of Biostatistics and Analyses, Ltd.). The Czech TULUNG Registry covers data of patients with advanced-stage (IIIB-IV) NSCLC receiving modern anticancer treatments (antifolates, biological agents and/or immunotherapy). Patient recruitment to this multicenter database has been provided in 11 tertiary- or university-degree healthcare centers in Czechia since 1 July 2011 and is still ongoing. Written informed consent was signed by each patient participating in this study. The following data were collected: demography (sex, age, body mass index, height, weight, performance status), patient history (comorbidities, smoking history), lung cancer histology, cancer stage at time of diagnosis (according to the seventh TNM classification),9 results of molecular genetic testing (mainly mutation status of epidermal growth factor receptor gene), anticancer treatments use (including record on dosage, adverse events, reason of treatment discontinuation), thoracic surgery or radiotherapy, and survival data (OS, PFS). Patients' participation in the study was completely voluntary. Of note, a patient's refusal to participate in the registry had no influence on anticancer treatment accessibility. All data were collected continuously, and actualized regularly on at least twice a year basis and anonymized.

In order to study the real-life effectiveness of modern anticancer treatments (antifolates and biological agents), we analyzed data from the TULUNG Registry from 1 July 2011 (ie, the foundation of the registry) to 30 June 2018, to allow for meaningful survival analyses by 2 September 2019. Patients with NSCLC stage IIIB/IV (according to the seventh TNM)9 treated with first-line gefitinib, erlotinib, afatinib, bevacizumab, bevacizumab maintenance, pemetrexed or pemetrexed maintenance were included in the analysis. Patients who underwent other treatments (osimertinib, ALK inhibitors, immunotherapy, etc) were excluded due to a low N that prevented a meaningful statistical analysis being performed.

Literature search, calculation of clinical efficacy

A comprehensive and systematic literature search was performed in order to identify clinical trials suitable for calculation of comparator survival parameters (OS and PFS). We searched for phase III trials regarding clinical efficacy of each treatment regimen in the PubMed, Central and Medline databases. Comparator data search was limited up to 31 December 2019.

The search results were evaluated by two independent reviewers. First, the titles and article abstracts were screened, followed by full-text reading of those selected. Only full-text and main articles reporting definitive results on OS and/or PFS (supported by confidence intervals) of stage IIIB/IV patients with NSCLC were considered suitable for pooled survival calculation. Articles with results from only post hoc or subgroup analyses were excluded from our final analysis, as well as clinical trials phase <3, immature OS data, higher than first-line treatment, end-points of studies not focused on PFS or OS, and others. The final selection of articles eligible for a pooled OS and/or PFS calculation was discussed by two reviewers until a definitive consensus was reached.

Comparator pooled OS and PFS were calculated from OS and PFS data of eligible articles retrieved from literature search for each treatment regimen separately; further details are described in the section below.

Statistical analysis

Each patient group with a specific treatment regimen was considered a separate subgroup for statistical analysis. Basic characteristics of each specific treatment cohort are described by descriptive statistics. Continuous parameters are described by means and 95% confidence intervals (CI) and by median with minimum and maximum values. Categorical parameters are presented as absolute and relative frequencies. Relative frequencies were calculated based on numbers of patients in the relevant subgroups.

Overall survival (OS) is defined as the time from initiation of first-line anticancer treatment to the date of death (due to any cause). Progression-free survival (PFS) is defined as the time from initiation of first-line anticancer treatment to the date of first documented progression or death due to any cause. Treatment responses were assessed using the RECIST 1.1 criteria.¹⁰ OS and PFS were estimated using Kaplan-Meier method and all the point estimates include a 95% CI.

The pooled estimates of median PFS and median OS from clinical trials were calculated as a weighted estimate of population medians, using this formula¹¹:

$$m_p = \left(\sum_{i=1}^k \frac{w_i}{m_i}\right)^{-1}$$

where m_i represents the median survival within each study population (i = 1, 2, ...k), w_i refers to the weight of

	Pemetrexed	Pemetrexed - maintenance	Bevacizumab	Bevacizumab - maintenance	Afatinib	Erlotinib	Gefitinib
No of patients	1157	255	466	186	147	62	325
Age (years)							
(IJ %CE) INIERN (%) (%)	(0.50-5.20) 1.50	02.1 (00.3-03.3)	(K.10-C.N0) N.10	(a.ea-e.na) e.za	(0.1-04-01) 0.70	(c./a-2.1a) /.4a	01.4 (00.2-03.0)
Male	676 (58.4%)	140 (54.9%)	264 (56.7%)	103 (55.4%)	51 (34.7%)	17 (27.4%)	108 (33.2%)
BMI (kg/m ²)							
Mean (95% Cl)	26.3 (26.0–26.6)	26.8 (26.2–27.4)	26.4 (25.9–26.8)	26.0 (25.3–26.7)	25.9 (25.1–26.6)	26.1 (25.0-27.1)	26.2 (25.7–26.8)
Race, N (%)							
Caucasian	1132 (99.6%)	252 (98.8%)	462 (99.8%)	186 (100.0%)	145 (98.6%)	59 (95.2%)	315 (96.9%)
Mongolian	4 (0.4%)	0 (0.0%)	0 (0:0%)	0 (0.0%)	2 (1.4%)	3 (4.8%)	10 (3.1%)
Black	1 (0.1%)	3 (1.2%)	1 (0.2%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)
Smoking status, N (%)							
Non-smoker	252 (21.8%)	49 (19.2%)	108 (23.2%)	43 (23.1%)	74 (50.3%)	40 (64.5%)	183 (56.3%)
Smoker/ex-smoker	905 (78.2%)	206 (80.8%)	358 (86.8%)	143 (76.9%)	73 (49.7%)	22 (45.5%)	142 (43.7%)
ECOG PS, N (%)							
0	224 (19.4%)	88 (34.5%)	146 (31.3%)	66 (35.5%)	44 (29.9%)	7 (11.3%)	60 (18.5%)
-	907 (78.4%)	167 (65.5%)	311 (66.7%)	117 (62.9%)	103 (71.1%)	46 (74.2%)	223 (68.6%)
≥2	26 (2.3%)	0 (0.0%)	9 (1.9%)	3 (1.6%)	0 (0.0%)	9 (14.5%)	42 (12.9%)
Stage, N (%)							
IIIB	145 (12.5%)	35 (13.7%)	26 (5.6%)	15 (8.1%)	12 (8.2%)	8 (12.9%)	31 (9.5%)
≥	1012 (87.5%)	220 (86.3%)	440 (94.4%)	171 (91.9%)	135 (91.8%)	54 (87.1%)	294 (90.5%)
Comorbidity, N (%)							
Yes	51 (4.4%)	20 (7.8%)	26 (5.6%)	12 (6.5%)	9 (6.1%)	0 (0.0%)	21 (6.5%)
Histology, N (%)							
Adenocarcinoma	1096 (94.7%)	251 (98.4%)	439 (94.2%)	181 (97.3%)	145 (98.6%)	59 (95.2%)	307 (94.5%)
Squamous cell carcinoma	6 (0.5%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	1 (1.6%)	2 (0.6%)
Other type	55 (4.8%)	4 (1.6%)	27 (5.8%)	5 (2.7%)	2 (1.4%)	2 (3.2%)	16 (4.9%)
EGFR, N (%)							
Positive	36 (7.5%)	12 (5.0%)	10 (2.8%)	3 (1.9%)	147 (100.0%)	62 (100.0%)	325 (100.0%)
Status of therapy, N (%)							
Ongoing	24 (2.1%)	7 (2.8%)	3 (0.6%)	4 (2.2%)	32 (21.8%)	7 (11.3%)	26 (8.0%)
Terminated	1133 (97.9%)	248 (97.3%)	463 (99.4%)	182 (97.8%)	115 (78.2%)	55 (88.7%)	299 (92.0%)
Adverse event, N (%)							
Yes	270 (23.3%)	14 (5.5%)	44 (9.4%)	7 (3.8%)	63 (42.9%)	27 (43.6%)	90 (27.7%)
95% Cl, 95% confidence in patients.	erval; ECOG PS, East	ern Cooperative Oncology Gro	up Performance Stat	us; EGFR, epidermal growth fac	tor receptor; kg, kilo	igram; m², square me	eter; N, number of

K. Brat et al.

First-line anticancer treatment in NSCLC

each study and is equivalent to the sample size of each study divided by the total sample size.

A new term – "index of real-life effectiveness" (IRE) was proposed for a calculated ratio of real-life OS (or PFS) of an anticancer drug/drug regimen to its comparator pooled OS (or PFS) calculated from clinical trials.

Our results of the IRE analyses showed that a significant proportion of long-term survivors existed in most of the studied treatment subgroups. We also decided to analyze the factors associated with exceptionally longer OS. For this purpose, data of patients surviving ≥110% of calculated reference OS (from clinical trials) were used, cutoffs for entering regression analyses were set as follows: afatinib ≥26.2 months (calculated OS from trials was 24.7 months), bevacizumab \geq 14.7 months (calculated OS from trials was 13.4 months), bevacizumab maintenance \geq 14.6 months (calculated OS from trials was 13.3 months), erlotinib ≥24.9 months (calculated OS from trials was 22.7 months), gefitinib \geq 29.3 months (calculated OS from trials was 26.6 months), pemetrexed ≥11.2 months (calculated OS from trials was 10.2 months) and pemetrexed maintenance ≥14.9 months (calculated OS from trials was 13.5 months). Univariate and multivariate logistic regression models were constructed for all types of treatment regimens separately and for these variables: age, sex, ECOG PS, clinical stage at treatment initiation, adverse events and presence of comorbidities.

Statistical analyses were performed using IBM SPSS, Statistics (version 25.0) and R software (version 3.5.1).

Ethics

The foundation of the TULUNG Registry was approved by the Institutional Ethics Committees of all participating centers (University Hospital Olomouc, University Hospital Pilsen, University Hospital Brno, University Hospital Hradec Kralove, University Hospital Motol [Prague], University Hospital Bulovka [Prague], Thomayer Hospital [Prague], Jihlava Hospital, Masaryk Memorial Cancer Institute, Masaryk Hospital [Usti nad Labem], Na Homolce Hospital [Prague] and VFN [Prague]). This study was approved by the Ethics Committee of the University Hospital Hradec Kralove on 11 May 2018; approval number: 201805 I134R.

Results

Data of 2157 patients from the TULUNG Registry fulfilled the inclusion criteria and were eligible for further statistical analyses. Of these, 62 patients were treated with erlotinib, 147 with afatinib, 325 with gefitinib, 466 with bevacizumab (186 patients continued on bevacizumab maintenance), and 1157 with pemetrexed (255 patients continued on pemetrexed maintenance). Basic characteristics of each treatment subgroup are presented in Table 1.

Survival analysis from the TULUNG cohort showed the following results for the studied treatment subgroups

Table 2 Overall survival of each treatment subgroup from the	ie TULUNG Registry
--	--------------------

	Median real-life OS in months	Pooled median OS in months	Index of real-life	
Treatment	(95% CI) (TULUNG data)	(metaanalysis)*	effectiveness	
Pemetrexed	12.2 (11.1–13.5)	10.2 ^{21–25}	1.188	
Pemetrexed maintenance	17.5 (15.1–20.3)	13.5 ^{17–20}	1.294	
Bevacizumab	15.8 (14.0–17.3)	13.4 ^{26–28}	1.178	
Bevacizumab maintenance	15.8 (13.9–18.7)	13.3 ^{19, 20, 29, 30}	1.189	
Afatinib	29.3 (20.9–38.6)	24.7 ^{40, 41}	1.184	
Erlotinib	23.0 (18.9–32.7)	22.7 ^{42, 43}	1.013	
Gefitinib	19.6 (17.6–23.2)	26.6 ^{34–36, 44–49}	0.736	

95% CI, 95% confidence interval; OS, overall survival. *Note: for reference pooled OS, 95% CIs were not calculable since some of the reference studies did not include data on 95% CIs.

Table 3 P	Progression-free	survival of ea	ch treatmen ⁻	t subgroup	from the	TULUNG Registry
-----------	------------------	----------------	--------------------------	------------	----------	-----------------

Treatment	Median real-life PFS in months (95% CI) (TULUNG data)	Pooled median PFS in months (metaanalysis)*	Index of real-life effectiveness	
Pemetrexed	4.9 (4.5–5.3)	5.0 ^{22–25}	0.972	
Pemetrexed maintenance	5.5 (4.7–6.2)	4.4 ^{17–20}	1.252	
Bevacizumab	5.6 (5.1–6.3)	8.3 ^{26–28}	0.676	
Bevacizumab maintenance	4.5 (3.9–5.1)	4.6 ^{19, 20, 29, 30}	0.99	
Afatinib	13.1 (11.4–18.2)	11.0 ^{40, 41}	1.189	
Erlotinib	12.2 (9.1–17.3)	10.8 ^{42, 50–53}	1.123	
Gefitinib	10.4 (8.9–11.3)	7.9 ^{36, 40, 44–49, 53–56}	1.314	

95% CI, 95% confidence interval; PFS, progression-free survival. *Note: for reference pooled PFS, 95% CIs were not calculable since some of the reference studies did not include data on 95% CIs.

			Univariate analysis	Multivariate analysis		
Treatment	Variable	N (%) for categorical variables Median (Min-Max) for continuous variables	OR (95% CI)	<i>P</i> -value	OR (95% CI)	<i>P</i> -value
Pemetrexed	PS					
	0	174 (19.0%)	Reference category	_	Reference category	_
	1	718 (78.5%)	0.38 (0.27-0.53)	<0.001	0.38 (0.26-0.53)	<0.001
	2	23 (2.5%)	0.25 (0.09–0.63)	0.004	0.25 (0.09–0.63)	0.004
	Sex					
	Men	529 (57.8%)	Reference category	_	Reference category	_
	Women	386 (42.2%)	1.58 (1.22–2.07)	0.001	1.62 (1.23–2.12)	0.001
Pemetrexed	_	—	—	—	_	_
maintenance						
Bevacizumab	PS					
	0	123 (34.6%)	Reference category	_	Reference category	—
	1	224 (62.9%)	0.34 (0.22-0.54)	<0.001	0.33 (0.20-0.52)	<0.001
	2	9 (2.5%)	0.18 (0.03–0.79)	0.039	0.24 (0.03-1.08)	0.088
	Sex					
	Men	203 (57.0%)	Reference category	—	Reference category	_
	Women	153 (43.0%)	1.96 (1.28–3.01)	0.002	1.74 (1.11–2.75)	0.017
	Adverse events					
	No	318 (89.3%)	Reference category	—	Reference category	_
	Yes	38 (10.7%)	0.49 (0.23-1.00)	0.059	0.39 (0.17-0.84)	0.020
Bevacizumab maintenance		_	_	—	_	—
Afatinib	PS					
	0	30 (34.9%)	Reference category		Reference category	_
	1	56 (65.1%)	0.26 (0.10–0.67)	0.006	0.27 (0.09–0.73)	0.011
Erlotinib	Age	67.5 (39.7–84.6)	1.07 (1.01–1.14)	0.046	1.06 (0.99–1.15)	0.092
	Adverse events					
	No	23 (50.0%)	Reference category	_	Reference category	_
	Yes	23 (50.0%)	5.18 (1.42–22.36)	0.017	3.31 (0.73–16.84)	0.127
Gefitinib	—	—	—	_	—	_

Table 4 Results of univariate and multivariate analyses for patients surviving ≥110% of calculated pooled reference OS (= with IRE ≥1.1)

Regression models were constructed for each regimen separately. Variables entered into the analyses were the same for all regimens, including: age, sex, ECOG PS, clinical stage at treatment initiation, adverse events and presence of comorbidities. Table 4 contains only results reaching statistical significance. 95% CI, 95% confidence interval; IRE, Index of Real-life Effectiveness; Max, maximum; Min, minimum; N, number of patients; OR, odds ratio; PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status.

(displayed as median): erlotinib – PFS 12.2 months and OS 23 months, afatinib – PFS 13.1 months and OS 29.3 months, gefitinib – PFS 10.4 months and OS 19.6 months, pemetrexed – PFS 4.9 months and OS 12.2 months, pemetrexed maintenance – PFS 5.5 months and OS 17.5 months, bevacizumab – PFS 5.6 months and OS 15.8 months, bevacizumab maintenance – PFS 4.5 months and OS 15.8 months. Complete survival data including 95% confidence intervals are presented in Tables 2 and 3.

Calculated (pooled) OS and PFS from clinical trials for each treatment regimen are presented in Tables 2 and 3. Calculated IREs for particular treatment regimens were: erlotinib – 1.123 for PFS and 1.013 for OS, afatinib – 1.189 for PFS and 1.184 for OS, gefitinib – 1.314 for PFS and 0.736 for OS, pemetrexed – 0.972 for PFS and 1.188 for OS, pemetrexed maintenance – 1.252 for PFS and 1.294 for OS, bevacizumab – 0.676 for PFS and 1.178 for OS, and bevacizumab maintenance – 0.99 for PFS and 1.189 for OS (Tables 2 and 3).

Multivariate logistic regression models showed these factors independently and significantly associated with longer OS (110% of pooled reference OS from clinical trials for each regimen separately): lower PS for afatinib; lower PS, absence of adverse events and female sex for bevacizumab; lower PS and female sex for pemetrexed. Complete results of univariate and multivariate regression models are presented in Table 4.

Discussion

We present the results of one of the largest studies on reallife effectiveness of modern-era first-line anticancer treatments in patients with stage IIIB/IV NSCLC. The study cohort is robust (2157 patients) and reflects the therapeutic impact of various treatment regimens in an era that preceded the routine clinical use of immunotherapy, ALK inhibitors and combined multiclass drug regimens. Our data analysis ended with patients who were being treated with first-line treatment initiated up to 30 June 2018. Since then, several newer drugs including ALK inhibitors: crizotinib, alectinib; TKIs: osimertinib; immunotherapy: nivolumab, pembrolizumab, and durvalumab maintenance have been approved for clinical use in Czechia. With regard to this study, the number of patients in these new groups were small and treatment duration was too short for a meaningful survival analysis.

For comparison of real-life effectiveness of an anticancer drug (or a drug regimen) with its efficacy known from clinical trials, we proposed the term "index of real-life effectiveness (IRE)", a ratio of real-life OS (or PFS) and a pooled OS (or PFS) calculated from clinical trials. IRE represents a simple mode to express how treatment efficacy from clinical trials translates into daily clinical practice. Obviously, this parameter may reach different values depending on the study population and period. In turn, the values of IRE (particularly those lower than 1.0) may be a very important feedback for clinicians taking care of lung cancer patients.

A similar attempt to express real-life effectiveness was done by Dutch authors from the Santeon group.⁵ In their study, a pooled efficacy/effectiveness factor of 0.77 for all the studied treatments on a cohort of 1122 metastatic-stage NSCLC patients was observed.⁵ Cramer-van der Welle and her colleagues assumed that an approximate 25% lower effectiveness of anticancer treatments (compared to trials) should be expected during clinical decision-making. The authors of that study concluded that the reduced effectiveness is a constant pattern irrespective of type of treatment regimen. These observations are, however, in contrast with our findings where real-life effectiveness for OS of most of the studied regimens turned out to be even higher (ie, with IRE >1) than comparator efficacy from trials. This is clear evidence that parameters such as the IRE (or EE factor) perform unequally in different populations and the results and conclusions of the Dutch study cannot be extrapolated to all countries and their healthcare systems. Moreover, IRE or EE factor is not rigid and may be subject to changes over time. Clinical decision-making with the aid of similar parameters should be performed with caution and respect to local healthcare systems.

We propose several explanations for the discrepancy between our findings and the observations made by the Dutch authors in the Cramer-van der Welle study. First, in the Dutch study, some of the specific treatment subgroups consisted of only a few patients (ie, n = 35 for gefitinib and n = 24 for the erlotinib subgroups). Second, differences may exist between the Czech and the Dutch health care systems regarding care for lung cancer patients. Third, there is a liberal attitude towards euthanasia in the Netherlands. Deaths from lung cancer annually account for approximately 10–11 000 of all deaths in the Netherlands.¹² Of these, ~10% have been reported to be attributable to euthanasia.¹³ Replacement of further treatment lines or best supportive care after disease progression by the act of euthanasia may result in shorter survival. Importantly, in their study, Pardon *et al.* found that of the 13 lung cancer patients that first requested euthanasia but finally did not end up with it, eight patients subsequently had "alleviated symptoms".¹⁴ We speculate that the euthanasia

"alleviated symptoms".¹⁴ We speculate that the euthanasia issue might also bias the survival results in the Cramer-van der Welle study (median OS for the complete cohort was only 8.02 months).⁵ This issue has not been specifically addressed by the authors of that study.⁵ In contrast, our results showed a pooled median OS of 15.3 months.

Another potential contributor to better survival in our study was the increased chance of treatment multilinearity/ sequencing. In our previous study from the TULUNG Registry, treatment multilinearity was more frequent in recent years (1.54 line per patient in 2015–16 compared to 1.48 line in 2011–12) and associated with longer OS in patients with lung adenocarcinoma.² The effect was more prominent with increasing number of treatment lines.² Better survival outcomes in more recent patients (compared to previous years) were also observed in a Swedish study.¹⁵ Importantly, three studies showed that a success within first-line therapy also positively affected outcomes in subsequent treatment lines.^{3, 4, 16}

Both bevacizumab- and pemetrexed-based regimens had good clinical effect on OS (IREs were ≥1.17) in our patients not harboring any clinically relevant mutation. Both these regimens present effective tools for improving survival measures.¹⁷⁻³⁰ In an Italian real-life study performed on only 62 NSCLC patients, median OS for firstbevacizumab maintenance line treatment was months.³¹ Median PFS was 7.4 months for 10.5 bevacizumab-based therapy while 6.4 months for pemetrexed in a Taiwanese study.³² Another interesting finding was that patients completing maintenance-type regimens had higher IRE for OS than those receiving conventional regimens of treatment. These data may simply reflect the proportion of well-responders in the cohort, in our case it was around 20%-24%.

In our EGFR-positive patients, afatinib was the most effective drug regarding effect on PFS and OS. This is partly due to treatment restriction in the first years of its use (afatinib was approved only for patients with ECOG PS 0-1) and younger age of patients. Our data showed that gefinitib had lowest IRE for OS (0.736) of the three studied TKIs, while IRE for PFS was 1.314. The main reason for this discrepancy might be that gefitinib has a more

favorable safety profile and is given to fragile, older patients with NSCLC.³³ In our cohort, patients treated by gefitinib were oldest (mean age: 67.4 years) of all TKIs groups but had lowest overall adverse event rate (27.7%) compared to erlotinib and afatinib (43.6% vs. 42.9%). However, the frailty of these patients may result in lower rates of subsequent treatment lines and shorter OS. Our comparator OS was also calculated on more trials' data; recently, longer OS for gefitinib was reported than previously.34-36 The real-life OS for gefitinib was about similar in our (19.6 months) and in the Dutch study (21.19 months).⁵ In a real-life Taiwanese study, the observed PFS and OS were 11.9 and 26.9 months, respectively.³⁷ Comparable to our results, in a Californian study, TKIs had the most prominent effect on OS among all the studied treatments in stage IV nonsquamous NSCLC patients.38

We observed certain discrepancies between IREs for OS and PFS in various studied regimens (IRE for PFS was <1 but IRE for OS was >1 for pemetrexed, bevacizumab and bevacizumab maintenance). We speculate that the PFSs might be subject to bias by different intervals between CT scans performed during real-life treatment and clinical trials. On the other hand, OS data are more precise and as such, should be considered an objective measure of treatment success in our cohort. In Czechia, approximately 80% of center care for lung cancer patients is concentrated in the hands of pneumologists/pneumooncologists. We speculate that a pulmonologist's concentrated and timely management of not only lung cancer, but also pulmonary comorbidities (COPD, pleural effusions, hemoptysis, endobronchial procedures, pulmonary embolism, pulmonary adverse events of treatments etc) and other supportive care may preserve good ECOG PS enabling the patient to enter subsequent lines of treatment, which will eventually result in longer OS. Although treatment selection and initiation should be guided by scientific evidence, in the reallife setting, selection of patients for certain treatment may slightly differ. Therefore, we cannot completely rule out selection bias in our OS results.

OS data were surprisingly good in our cohort. With special emphasis on long-term survivors, the results of the regression models showed constant patterns across all treatment subgroups: lower PS, lower disease stage, female sex, younger age and less comorbidity tended to be associated with longer OS (\geq 110% of calculated pooled OS from trials). However, most of these findings did not reach statistical significance due to low N in the specific subgroup. Of note, the presence of adverse events in bevacizumabtreated patients tended to result in a worse prognosis (OR 0.39; 95% CI: 0.17–0.84; P = 0.02), while for TKIsbased regimens, the presence of adverse events was associated with higher probability of longer OS. This observation was more pronounced in the erlotinib subgroup (OR 3.31; 95% CI: 0.73–16.84; P = 0.127). In accordance with our results, younger age, less advanced disease stage and less comorbidity were associated with a more favorable outcome in TKI-treated NSCLC patients in a Swedish observational study.¹⁵

Strengths and limitations

The main strength of our study is that the data are very robust (n = 2157) and fully representative of the real-life situation in Czechia. The data were collected in nine university-type centers providing specialized pneumooncology care. Modern-era anticancer treatments for NSCLC patients (biologicals, antiangiogenics, antifolates, immunotherapy) may only be given at these specialized centers.

There were several limitations in our study. First, for erlotinib, the number of patients in this group was rather lower (n = 62) and validity of survival analysis for this subgroup may be limited. Second, the TULUNG is a registry of patients treated by modern-era drugs only (antifolates, TKIs, antiangiogenics, ALK inhibitors, immunotherapy) while data of patients treated by a first-line conventional chemotherapy regimen are not included. This means that the majority (>90%) of patients in the TULUNG Registry are adenocarcinoma-histology patients. Third, the data are derived from a national multicenter registry. Therefore, we are unable to confirm that the TULUNG Registry contains complete data of all NSCLC patients from Czechia since data of a minority of patients may be missing (eg, patient's disagreement with inclusion in the Registry, data entry bias etc). Fourth, some patients were alive at the time of data analysis. However, the proportion of alive patients was only approxmately 4% of the study cohort and the results are unlikely to be biased to a large extent. Fifth, for pemetrexed-based regimens, we did not differentiate between carboplatin and ciplatin since the survival effect of these drugs is almost identical.^{5, 39, 40} Only a small percentage of patients received carboplatin. Therefore, the risk of bias on OS is extremely low. Also, our study did not primarily focus on side effects. Sixth, at the time of writing this manuscript, ALK inhibitors: crizotinib, alectinib; TKIs: osimertinib; immunotherapy: nivolumab, pembrolizumab, durvalumab maintenance were already approved by Czech State Institute for Drug Control as first-line drugs for treatment of NSCLC in Czechia. However, due to their late approvals as first-line drugs/regimens, the TULUNG Registry did not include sufficient data of patients with mature OS (eg, for pembrolizumab, two-year survival data were collected only from three patients by the end of 2019). Therefore, we were unable to provide a meaningful statistical analysis regarding real-life efficacy of these drugs. It will

be interesting to perform a similar analysis for the aforementioned drugs/regimens in the coming 2–3 years, although, with regard to immunotherapy, the currently available real-life evidence seems to be sufficient at this time. Finally, systematic assessment of quality of life measures is not part of the TULUNG Registry. However, ECOG PS data of our cohort are fully available.

In conclusion, we found higher real-life effectiveness of most first-line anticancer treatments used in stage IIIB/IV NSCLC therapy, compared to pooled efficacy calculated from clinical trials. As such, our data show conflicting results with those from the Dutch Cramer-van der Welle study where a significantly lower efficacy/effectiveness factor (0.77) for all studied treatments was observed. Whilst we do not contest the results of the Dutch study, in this study we clearly demonstrate that parameters such as the IRE (or EE factor) may perform unequally in different populations and the results and conclusions of a single study cannot be extrapolated to all countries and their respective healthcare systems.

In *EGFR* wild-type patients, bevacizumab-based regimens had the most prominent effect on OS of the studied treatments. In relative values (IRE), however, pemetrexed-based regimens performed even better (IRE 1.188 and 1.294). Of the TKIs, afatinib was by far the most effective drug for OS in *EGFR*-positive NSCLC patients (OS 29.3 months, IRE 1.184).

Acknowledgments

The authors would like to thank to all physicians participating in data collection within the TULUNG Registry. Special thanks to nursing staff and to all patients willing to share their data with the scientific community. We thank Michal Kulisek (AstraZeneca) for assistance with the literature search.

Disclosure

The authors of this manuscript report no conflicts of interest with regard to this study.

References

- 1 Ferrara R, Mezquita L, Besse B. Progress in the management of advanced thoracic malignancies in 2017. *J Thorac Oncol* 2018; **13**: 301–22.
- 2 Bratova M, Karlinova B, Skrickova J *et al.* Non-small cell lung cancer as a chronic disease - a prospective study from the Czech TULUNG registry. *In Vivo* 2020; **34**: 369–79.
- 3 Cramer-van der Welle CM, Schramel FMNH, van Leeuwen AS, Groen HJM, van de Garde EMW, for the Santeon NSCLC Study Group. Real-world treatment

patterns and outcomes of patients with extensive disease small cell lung cancer. *Eur Respir J* 2019; **54** (suppl 63): PA374.

- 4 Bonotto M, Gerratana L, Iacono D *et al.* Treatment of metastatic breast cancer in a real-world scenario: Is progression-free survival with first line predictive of benefit from second and later lines? *Oncologist* 2015; **20**: 719–24.
- 5 Cramer-van der Welle CM, Peters BJM, Schramel FMNH, Klungel OH, Groen HJM, van de Garde EMW for the Santeon NSCLC study group. Systematic evaluation of the efficacy-effectiveness gap of systemic treatments in metastatic nonsmall cell lung cancer. *Eur Respir J* 2018; **52**: 1801100.
- 6 Lakdawalla DN, Shafrin J, Hou N *et al.* Predicting realworld effectiveness of cancer therapies using overall survival and progression-free survival from clinical trials: Empirical evidence for the ASCO value framework. *Value Health* 2017; 20: 866–75.
- 7 Halpin DM, Kerkhof M, Soriano JB, Mikkelsen H, Price DB. Eligibility of real-life patients with COPD for inclusion in trials of inhaled long-acting bronchodilator therapy. *Respir Res* 2016; **17**: 120.
- 8 Kawachi H, Fujimoto D, Morimoto T *et al.* Clinical characteristics and prognosis of patients with advanced non-small-cell lung cancer who are ineligible for clinical trials. *Clin Lung Cancer* 2018; **19**: e721–34.
- 9 Goldstraw P, Groome P. Lung and pleural tumours. In: Sobin LH, Gospodarowicz MK, Wittekind C (eds). *UICC TNM Classification of Malignant Tumours*, 7th edn. Wiley-Blackwell, Hoboken, NJ 2009; 136–46.
- 10 Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J et al. New response evaluation criteria in solid tumours: Revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer 2009; 45 (2): 228–47.
- 11 Fetcko K, Lukas RV, Watson GA, Zhang L, Dey M. Survival and complications of stereotactic radiosurgery: A systematic review of stereotactic radiosurgery for newly diagnosed and recurrent high-grade gliomas. *Medicine* 2017; **96**: e8293.
- 12 International Agency for Research on Cancer. The Netherlands. Global Cancer Observatory. https://gco.iarc.fr/ today/data/factsheets/populations/528-the-netherlands-factsheets.pdf
- 13 Koopman JJ, Putter H. Regional variation in the practice of euthanasia and physician-assisted suicide in The Netherlands. *Neth J Med* 2016; 74: 387–94.
- 14 Pardon K, Deschepper R, Vander Stichele R *et al.* Expressed wishes and incidence of euthanasia in advanced lung cancer patients. *Eur Respir J* 2012; **40**: 949–56.
- 15 Bergqvist M, Christensen HN, Wiklund F, Bergström S. Real world utilization of EGFR TKIs and prognostic factors for survival in NSCLC during 2010-2016 in Sweden: A nationwide observational study. *Int J Cancer* 2020; **146**: 2510–7.
- 16 Sun JM, Oh DY, Lee SH *et al.* The relationship between response to previous systemic treatment and the efficacy of subsequent pemetrexed therapy in advanced non-small cell lung cancer. *Lung Cancer* 2010; 68: 427–32.

- 17 Ciuleanu T, Brodowicz T, Zielinski C *et al*. Maintenance pemetrexed plus best supportive care versus placebo plus best supportive care for non-small-cell lung cancer: A randomised, double-blind, phase 3 study. *Lancet* 2009; **374**: 1432–40.
- 18 Paz-Ares LG, de Marinis F, Dediu M *et al.* PARAMOUNT: Final overall survival results of the phase III study of maintenance pemetrexed versus placebo immediately after induction treatment with pemetrexed plus cisplatin for advanced nonsquamous non-small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* 2013; **31**: 2895–902.
- 19 Ramalingam SS, Dahlberg SE, Belani CP *et al.* Pemetrexed, bevacizumab, or the combination as maintenance therapy for advanced nonsquamous non-small-cell lung cancer: ECOG-ACRIN 5508. *J Clin Oncol* 2019; **37**: 2360–7.
- 20 Zinner RG, Obasaju CK, Spigel DR *et al.* PRONOUNCE: Randomized, open-label, phase III study of first-line pemetrexed + carboplatin followed by maintenance pemetrexed versus paclitaxel + carboplatin + bevacizumab followed by maintenance bevacizumab in patients ith advanced nonsquamous non-small-cell lung cancer. *J Thorac Oncol* 2015; **10**: 134–42.
- 21 Grønberg BH, Bremnes RM, Fløtten O *et al.* Phase III study by the Norwegian lung cancer study group: Pemetrexed plus carboplatin compared with gemcitabine plus carboplatin as first-line chemotherapy in advanced non-small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* 2009; **27**: 3217–24.
- 22 Park CK, Oh IJ, Kim KS *et al.* Randomized phase III study of docetaxel plus cisplatin versus pemetrexed plus cisplatin as first-line treatment of nonsquamous non-small-cell lung cancer: A TRAIL trial. *Clin Lung Cancer* 2017; **18**: e289–96.
- 23 Paz-Ares L, Mezger J, Ciuleanu TE *et al*. Necitumumab plus pemetrexed and cisplatin as first-line therapy in patients with stage IV non-squamous non-small-cell lung cancer (INSPIRE): An open-label, randomised, controlled phase 3 study. *Lancet Oncol* 2015; **16**: 328–37.
- 24 Rodrigues-Pereira J, Kim JH, Magallanes M *et al.* A randomized phase 3 trial comparing pemetrexed/carboplatin and docetaxel/carboplatin as first-line treatment for advanced, nonsquamous non-small cell lung cancer. *J Thorac Oncol* 2011; **6**: 1907–14.
- 25 Scagliotti GV, Parikh P, von Pawel J *et al.* Phase III study comparing cisplatin plus gemcitabine with cisplatin plus pemetrexed in chemotherapy-naive patients with advanced-stage non-small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* 2008; **26**: 3543–51.
- 26 Reck M, von Pawel J, Zatloukal P *et al.* Overall survival with cisplatin-gemcitabine and bevacizumab or placebo as first-line therapy for nonsquamous non-small-cell lung cancer: Results from a randomised phase III trial (AVAiL). *Ann Oncol* 2010; **21**: 1804–9.
- 27 Sandler A, Gray R, Perry MC *et al.* Paclitaxel-carboplatin alone or with bevacizumab for non-small-cell lung cancer. N *Engl J Med* 2006; 355: 2542–50.

- 28 Zhou C, Wu YL, Chen G *et al.* BEYOND: A randomized, double-blind, placebo-controlled, multicenter, phase III study of first-line carboplatin/paclitaxel plus bevacizumab or placebo in Chinese patients with advanced or recurrent nonsquamous non-small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* 2015; 33: 2197–204.
- 29 Patel JD, Socinski MA, Garon EB *et al.* PointBreak: A randomized phase III study of pemetrexed plus carboplatin and bevacizumab followed by maintenance pemetrexed and bevacizumab versus paclitaxel plus carboplatin and bevacizumab followed by maintenance bevacizumab in patients with stage IIIB or IV nonsquamous non-small-cell lung cancer. *J Clin Oncol* 2013; **31**: 4349–57.
- 30 Johnson BE, Kabbinavar F, Fehrenbacher L *et al.* ATLAS: Randomized, double-blind, placebo-controlled, phase IIIB trial comparing bevacizumab therapy with or without erlotinib, after completion of chemotherapy, with bevacizumab for first-line treatment of advanced non-smallcell lung cancer. *J Clin Oncol* 2013; **31**: 3926–34.
- 31 Camerini A, Chella A, Mazzoni F *et al.* First-line treatment of NSCLC with bevacizumab: Real world data from an Italian regional based survey. *J Chemother* 2017; **29**: 38–41.
- 32 Chang GC, Ahn MJ, Wright E *et al.* Comparative effectiveness of bevacizumab plus cisplatin-based chemotherapy versus pemetrexed plus cisplatin treatment in east Asian non-squamous non-small cell lung cancer patients applying real-life outcomes. *Asia Pac J Clin Oncol* 2011; 7 (Suppl 2): 34–40.
- 33 Kim Y, Lee SH, Ahn JS, Ahn MJ, Park K, Sun JM. Efficacy and safety of afatinib for EGFR-mutant non-small cell lung cancer, compared with gefitinib or erlotinib. *Cancer Res Treat* 2019; **51**: 502–9.
- 34 Yoshioka H, Shimokawa M, Seto T *et al.* Final overall survival results of WJTOG3405, a randomized phase III trial comparing gefitinib versus cisplatin with docetaxel as the first-line treatment for patients with stage IIIB/IV or postoperative recurrent EGFR mutation-positive non-smallcell lung cancer. *Ann Oncol* 2019; **30**: 1978–84.
- 35 Mok TS, Cheng Y, Zhou X *et al.* Improvement in overall survival in a randomized study that compared dacomitinib with gefitinib in patients with advanced non-small-cell lung cancer and EGFR-activating mutations. *J Clin Oncol* 2018; **36**: 2244–50.
- 36 Hosomi Y, Morita S, Sugawara S *et al.* North-East Japan study group. Gefitinib alone versus gefitinib plus chemotherapy for non-small-cell lung cancer with mutated epidermal growth factor receptor: NEJ009 study. *J Clin* Oncol 2020; 38: 115–23.
- 37 Yao ZH, Liao WY, Ho CC *et al.* Real-world data on prognostic factors for overall survival in EGFR mutationpositive advanced non-small cell lung cancer patients treated with first-line gefitinib. *Oncologist* 2017; 22: 1075–83.
- 38 Maguire FB, Morris CR, Parikh-Patel A *et al.* First-line systemic treatments for stage IV non-small cell lung cancer

in California: Patterns of care and outcomes in a real-world setting. *JNCI Cancer Spectr* 2019; **3**: pkz020.

- 39 von Verschuer U, Schnell R, Tessen HW *et al.* Treatment, outcome and quality of life of 1239 patients with advanced non-small cell lung cancer - final results from the prospective German TLK cohort study. *Lung Cancer* 2017; 112: 216–24.
- 40 Park K, Tan EH, O'Byrne K *et al.* Afatinib versus gefitinib as first-line treatment of patients with EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer (LUX-lung 7): A phase 2B, openlabel, randomised controlled trial. *Lancet Oncol* 2016; **17**: 577–89.
- 41 Wu YL, Zhou C, Hu CP *et al.* Afatinib versus cisplatin plus gemcitabine for first-line treatment of Asian patients with advanced non-small-cell lung cancer harbouring EGFR mutations (LUX-lung 6): An open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2014; **15**: 213–22.
- 42 Wu YL, Zhou C, Liam CK *et al.* First-line erlotinib versus gemcitabine/cisplatin in patients with advanced EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer: Analyses from the phase III, randomized, open-label, ENSURE study. *Ann Oncol* 2015; **26**: 1883–9.
- 43 Zhou C, Wu YL, Chen G *et al.* Final overall survival results from a randomised, phase III study of erlotinib versus chemotherapy as first-line treatment of EGFR mutationpositive advanced non-small-cell lung cancer (OPTIMAL, CTONG-0802). *Ann Oncol* 2015; **26**: 1877–83.
- 44 An C, Zhang J, Chu H *et al.* Study of gefitinib and pemetrexed as first-line treatment in patients with advanced non-small cell lung cancer harboring EGFR mutation. *Pathol Oncol Res* 2016; **22**: 763–8.
- 45 Han B, Jin B, Chu T *et al.* Combination of chemotherapy and gefitinib as first-line treatment for patients with advanced lung adenocarcinoma and sensitive EGFR mutations: A randomized controlled trial. *Int J Cancer* 2017; 141: 1249–56.
- 46 Han JY, Park K, Kim SW *et al.* First-SIGNAL: First-line single-agent iressa versus gemcitabine and cisplatin trial in never-smokers with adenocarcinoma of the lung. *J Clin* Oncol 2012; **30**: 1122–8.
- 47 Inoue A, Kobayashi K, Maemondo M *et al.* Updated overall survival results from a randomized phase III trial comparing gefitinib with carboplatin-paclitaxel for chemo-naïve nonsmall cell lung cancer with sensitive EGFR gene mutations (NEJ002). *Ann Oncol* 2013; **24**: 54–9.
- 48 Maemondo M, Inoue A, Kobayashi K et al. Gefitinib or chemotherapy for non-small-cell lung cancer with mutated EGFR. N Engl J Med 2010; 362: 2380–8.

- 49 Patil VM, Noronha V, Joshi A *et al.* Phase III study of gefitinib or pemetrexed with carboplatin in EGFR-mutated advanced lung adenocarcinoma. *ESMO Open* 2017; **2**: e000168.
- 50 Zhou C, Wu YL, Chen G *et al.* Erlotinib versus chemotherapy as first-line treatment for patients with advanced EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer (OPTIMAL, CTONG-0802): A multicentre, openlabel, randomised, phase 3 study. *Lancet Oncol* 2011; **12**: 735–42.
- 51 Rosell R, Carcereny E, Gervais R *et al.* Spanish lung cancer group in collaboration with Groupe Français de Pneumo-Cancérologie and Associazione Italiana Oncologia Toracica. Erlotinib versus standard chemotherapy as first-line treatment for European patients with advanced EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer (EURTAC): A multicentre, open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2012; **13**: 239–46.
- 52 Nakagawa K, Garon EB, Seto T *et al.* Ramucirumab plus erlotinib in patients with untreated, EGFR-mutated, advanced non-small-cell lung cancer (RELAY): A randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2019; **20**: 1655–69.
- 53 Kelly RJ, Shepherd FA, Krivoshik A, Jie F, Horn L. A phase III, randomized, open-label study of ASP8273 versus erlotinib or gefitinib in patients with advanced stage IIIB/IV non-small-cell lung cancer. *Ann Oncol* 2019; **30**: 1127–33.
- 54 Mitsudomi T, Morita S, Yatabe Y *et al.* West Japan oncology group. Gefitinib versus cisplatin plus docetaxel in patients with non-small-cell lung cancer harbouring mutations of the epidermal growth factor receptor (WJTOG3405): An open label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2010; 11: 121–8.
- 55 Mok TS, Wu YL, Thongprasert S *et al.* Gefitinib or carboplatin-paclitaxel in pulmonary adenocarcinoma. *N Engl J Med* 2009; **361**: 947–57.
- 56 Wu YL, Cheng Y, Zhou X *et al.* Dacomitinib versus gefitinib as first-line treatment for patients with EGFR-mutationpositive non-small-cell lung cancer (ARCHER 1050): A randomised, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2017; 18: 1454–66.

Supporting Information

Additional Supporting Informationmay be found in the online version of this article at the publisher's website:

Appendix S1: Supplementary Information.